porque, embora não possa devolver o quanto devo, não posso fazer algo além das minhas possibilidades. *Teus olhos viram o que em mim é imperfeito*; mas também *no teu livro estarão escritos todos aqueles* (Sl 138,16) que fazem o que podem, embora não possam o que devem. Aparece bastante claro, pelo que eu acho, em que medida Deus tenha que ser amado, e por qual mérito dele. Mas como, digo, medir este mérito? A quem poderia parecer o quanto? Quem poderia dizer? Quem saberia?” (BERNADO DE CLARAVAL, 2010, p. 9, 27-28)<sup>8</sup>.

Em seu livro *Fenomenologia e Idade Média*, em grande parte dedicado a acompanhar e compreender como Heidegger se apropria interpretativamente da tradição cristã, Bento Silva Santos escreve:

Os dizeres de Beranado de Claraval fixam um programa que servirá para enunciar uma prática fenomenológica da filosofia medieval: certamente retorno à fonte (e, concretamente, em nosso caso, aos medievais), mas especificamente a liberação de seu fluxo pelo ‘remontar à experiência’ que unicamente lhe dá acesso. Concretamente isso significa o seguinte: nem o texto e sua meditação (hermenêutica), nem a religião e seu estudo podem nem devem afastar-nos do ‘modo de ser vivido’, do qual eles são portadores. Assim, por exemplo, a partir da concepção de Eckhart sobre a relação entre o *esse* de Deus e o *ens* da criatura como relação de criação, chegamos à mesma conclusão quanto Turíngio afirma em sua *Expositio in Ecclesiasticum* 24,21: ‘Que edunt me adhunc esuriunt’ (‘aqueles que me comem ainda desejam comer’). Eis o sentido da metáfora para expressar a

<sup>8</sup> “Hic primum vide, quo modo, imo quam sine modo a nobis Deus amari meruerit; qui (ut paucis quod dictum est repetam) prior ipse dilexit nos, tantus, et tantum, et gratis tantillos, et tales. En quod in principio dixisse me memini, modum esse diligendi Deum, sine modo diligere. Denique cum dilectio quae tendit in Deum, tendat in immensum, tendat in infinitum (nam et infinitus Deus est et immensus); quisnam, quaeso, debeat finis esse nostri, vel modus amoris? Quid quod amor ipse noster non jam gratuitus impenditur, sed rependitur debitus? Amat ergo immensitas, amat aeternitas, amat supereminens scientiae charitas; amat Deus, cujus magnitudinis non est finis (Psal. CXLIV, 3), cujus sapientiae non est numerus (Psal. CXLVI, 5), cujus pax exsuperat omnem intellectum (Philipp. IV, 7): et vicem rependimus cum mensura? Diligam te, Domine, fortitudo mea, firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus (Psal. XVII, 2, 3): et meum denique quidquid optabile atque amabile dici potest. Deus meus, adjutor meus, diligam te pro dono tuo, et modo meo, minus quidem justo, sed plane non minus posse meo: qui etsi quantum dobeo non possum, non possum tamen ultra quam possum. Potero vero plus, cum plus donare dignaberis: nunquam tamen prout dignus habebis. Imperfectum meum viderunt oculi tui: sed tamen in libro tuo omnes scribentur (Psal. CXXXVIII, 16), qui quod possunt faciunt, etsi quod debent non possunt. Satis, quantum reor, apparet, et quonam modo Deus diligendus sit, et quo merito suo. Quo, inquam, merito suo: nam quanto, cui sane apparet? quis dicat? quis sapiat?”